
Nº 88, quarta-feira, 9 de maio de 2018 149ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050900149

tipo CTP (computer to plate), centrada na platesetter luscher xpose!
75. AMPARO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação da vigência pelo
período de 12 meses, a partir de 14/04/18; concessão de desconto
de 5% sobre o valor unitário dos Itens 1 e 2; supressão de 25% dos
Itens 2 e 3. VALOR: R$ 160.862,25.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE
C O N T R ATA Ç Õ E S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 020001

Número do Contrato: 53/2014. Nº Processo: 200003107/2018-91.
PREGÃO SISPP Nº 60/2014. Contratante: SENADO FEDERAL -
.CNPJ Contratado: 02621577000146. Contratado : INTERTRADE
BRASIL, -TELECOMUNICACOES, MULTIMIDIA E REPRE.
Objeto: O Contrato nº 0053/2014 fica prorrogado de 27/08/2018 a
26/08/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 27/08/2018 a
26/08/2019. Data de Assinatura: 07/05/2018.

(SICON - 08/05/2018) 020001-00001-2018NE000003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2018 - UASG 020001

Nº Processo: 00200.003785/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para fornecimento de fones de ouvido
destinados à utilização nas atividades legislativas e correlatas do
Senado Federal. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 09/05/2018
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Via N2, Senado
Federal, Bloco 16, Mezanino Plano Piloto - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 2 0 0 0 1 - 0 5 - 4 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância existente entre as especificações do objeto descritas
no CATMAT e as constantes deste edital, prevalecerão as últimas.

MARCUS VINICIUS DE MIRANDA CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/05/2018) 020001-00001-2018NE000003

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CT2018/0046. Processo: 200.006654/2018-28.
Celebrado com a empresa ENGEMIL - ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES
LTDA. CNPJ: 04.768.702/0001-70. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
081/2017 (contrato decorrente da Ata de Registro de Preços nº
042/2017). Objeto: Fornecimento de insumos e serviços comuns de
engenharia para reformas e obras no Complexo Arquitetônico do
Senado Federal e nas áreas comuns do Congresso Nacional (Reforma
da Coordenação de Telecomunicações - COOTELE). Valor Global:
R$17.588,01. Programa de Trabalho: 01031055140615664. Naturezas
da Despesa: 449052 e 449051. Notas de Empenho nºs
2018NE000896 e 2018NE000973, emitidas em 16 e 23/04/2018.
Vigência: início: 07/05/2018 - final: Até o recebimento definitivo do
objeto. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-
Geral, pela Contratada: Matheus Antonio Militão de Menezes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

D Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato CT2016/107, celebrado
com a empresa FLAVIA CRISTINA SILVA PIMENTA - ME. CNPJ:
07.356.270/0001-89. Processo: 200.003105/2018-00. Data da
Assinatura: 04/05/2018. Objeto: Fica prorrogado de 12/08/2018 a
11/08/2019. Programa de Trabalho: 01131055125495664. Natureza
de Despesa: 339039. Notas de Empenho nºs 2018NE800551 e
2018NE800552, emitidas em 25/04/2018. Signatários: pelo Senado
Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: Flavia
Cristina Silva Pimenta.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato CT2013/075, celebrado com
a empresa CONTROL TELEINFORMÁTICA LTDA. CNPJ:
05.455.684/0001-30. Processo: 200.017264/2016-11. Data da
Assinatura: 02/05/2018. Objeto: Revisa em -0,00423% ao valor
mensal original do contrato, referente ao Item 1 - custos mão de obra
residente - a vigorar a partir de 20/08/2013. Retificação das
Cláusulas Primeira, Segunda e Terceira do Terceiro Termo Aditivo.
Repactua em 4,56238%, a vigorar a partir de 01/05/2015. Reajusta
em 4,21170% ao valor mensal atualizado do contrato, referente ao
Item 2 - custos de manutenção de 2º e 3º níveis e peças de
reposição/componentes - a vigorar a partir de 20/08/2015. Revisa em
0,61735%, a vigorar a partir de 20/09/2015 e em 1,59282%, a
vigorar a partir de 01/01/2016. Repactua em 2,42713%, a vigorar a
partir de 01/05/2016. Reajusta em 4,13078%, a vigorar a partir de
20/08/2016. Repactua em 0,09101%, a vigorar a partir de 01/09/2016
e em 1,35333%, a vigorar a partir de 01/12/2016. Revisa em
0,40681%, a vigorar a partir de 02/01/2017. Em face das alterações
autorizadas, o valor mensal atualizado do contrato passa de R$
206.389,07 para R$ 251.800,88, sendo para o Item 1 - custos mão de
obra residente - o valor mensal de R$ 141.003,22 e para o Item 2 -

custos de manutenção de 2º e 3º níveis e peças de

reposição/componentes - o valor mensal de R$ 110.797,66, a
vigorarem a partir de 02/01/2017. Programa de Trabalho:
01031055140615664. Natureza de Despesas: 339092 e 339034.
Notas de Empenho nºs 2018NE000937, 2018NE000938,
2018NE000939 e 2018NE000940, emitidas em 18/04/2018.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral,
pela Contratada: Marcelo de Almeida.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato 45/2016, celebrado entre o STF e a
UNITEC PRODUTOS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA, INSTALAÇÃO
E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA. (Processo
Eletrônico n. 001287/2016). Objeto: prorrogar a vigência por 12
meses a partir de 20/09/2018. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93.
Assinatura: 08/05/2018. Vigência: a partir da assinatura. Assinam:
Pelo STF, Armando Akio Santos Doi - Secretário de Administração e
Finanças; pela Contratada, José Roberto Correa Marra.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 201700000015005-1. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de agenciamento de viagens que compreende a emissão,
remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais e
internacionais, bem como outros serviços correlatos, por meio de
atendimento remoto (e-mail e telefone), pelo período de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado nos termos da lei, consoante
especificações, exigências e prazos constantes do Termo de
Referência - Anexo I do Edital.

JOSE RODRIGUES DE ARAUJO NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 08/05/2018) 070001-00001-2018NE000054

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2018

Informo que a empresa vencedora do Pregão Eletrônico TSE
nº 22/2018 foi a Samio Bandeira - ME itens 01 e 02

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/05/2018) 070001-00001-2018NE000054
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2017.00.000001733-5. Objeto: inscrição de 1 (um)
servidor do TSE no curso "Co2 e outros Agentes Limpos - Sistema de
Combate a Incêndios para Ambientes Críticos". Contratada: Ycon
Cursos de Formação Continuada Ltda. Fundamento Legal: Artigo
25,II , da Lei nº 8666/93. Valor: R$ 590,00 (quinhentos e noventa
reais). Reconhecimento de Inexigibilidade: em 08/05/2018, por
Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração. Ratificação: em
08/05/2018, por Rodrigo Curado Fleury, Diretor-Geral.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2018NE000912, emitida em 02.05.2018.
FAVORECIDO: Viga Informática EIRELI ME. OBJETO: aquisição
de suprimentos para impressora sansung. VALOR: R$ 1.386,00.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8.666/93 e 10.520/02. PA
2017.00.000005833-3.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2018NE000965, emitida em
07.05.2018. FAVORECIDO: Flash Soluções em Importação,
Exportação, Produtos e Serviços Eireli. OBJETO: Aquisição de
suprimentos para impressoras Xerox. VALOR: R$ 16.256,83.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8.666/93 e 10.520/02. PA
2017.00.000005832-5.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TA ao Contrato TSE nº 28/2017, firmado entre o TSE e a empresa
Aeroclima Serviços Técnicos Ltda - EPP. CNPJ nº 32.912.750/0001-
26. OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 10/05/2018 a
10/05/2019. VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$
1.962.391,72. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
ASSINATURA: 08/05/2018. ASSINAM: Rodrigo Curado Fleury,
Diretor-Geral, e Anderson Vidal Corrêa, Secretário de Administração,
pelo TSE; Washington Luiz Cândido Sena e Wagner Cândido Sena,
Representantes Legais, pela Contratada. SEI nº 2016.00.000016742-
0.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato-TSE nº 61/2017, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Fundação de Apoio à Capacitação em
Tecnologia da Informação - FACTI - CNPJ nº 02.939.127/0001-04.
OBJETO: acrescer ao contrato a prestação de serviços referente ao
auxílio no evento TPS 2017. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I,
"b", da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 03/05/2018. ASSINAM:
Rodrigo Curado Fleury, Diretor-Geral, e Anderson Vidal Corrêa,
Secretário de Administração, pelo TSE; e Alexandre Cândido de
Paulo, Secretário Executivo, pela Contratada. Processo SEI nº
2017.00.000007312-0.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO STJ 7321/2018. Termo de Credenciamento STJ n.
38/2018. CREDENCIADA: CLÍNICA DA MAMA DIAGNÓSTICO
POR IMAGEM LTDA. CNPJ: 00.623.106/0001-41. OBJETO:
Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos
beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ -
PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n.
8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 07/05/2018.
VIGÊNCIA: 07/05/2018 a 06/05/2019. SIGNATÁRIOS: Walter
Disney Noleto Costa - SAD/STJ e João Bosco Batista de Lucena -
Credenciada.

PROCESSO STJ 7518/2018. Termo de Credenciamento STJ n.
40/2018. CREDENCIADA: FRIEDMAN INSTITUTO
ODONTOLÓGICO LTDA. CNPJ: 06.017.742/0001-06. OBJETO:
Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos
beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ -
PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n.
8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 03/05/2018.
VIGÊNCIA: 03/05/2018 a 02/05/2019. SIGNATÁRIOS: Walter
Disney Noleto Costa - SAD/STJ e Einstein de Souza Ribeiro Santos
- Credenciada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2018 - UASG 080001

Nº Processo: TST-505479/2017-4 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos e materiais de termoterapia e
eletroterapia. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 09/05/2018 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl
A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 8 0 0 0 1 - 0 5 - 5 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2018 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 08/05/2018) 080001-00001-2018NE000187

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 505.632/2017-1. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: TNS Comercial EIRELI -

EPP. CNPJ: 10.320.951/0002-82. OBJETO: aquisição de
equipamentos, licenças e serviços para modernização de ambiente
de backup. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO:
PE-090/2017-B1. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002 e Decretos
5.450/2005 e 7.892/2013. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.30, nota de empenho 2018NE000467, de 1º/3/2018.
VALOR: total de R$ 68.882,00. VIGÊNCIA: a partir da data da
assinatura até 12 meses contados da data do recebimento
definitivo. ASSINATURA: 6/3/2018. Pelo Contratante: Dirley
Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada:
Carlos Eduardo Vianna Santos, Sócio-Diretor.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
c058969
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-09T01:06:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




